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. Anerkannte Pnifstelle nach RAP Sha tür Baustoffe und Baustolfgemische im Straßenbau

Pnifungsart

0 lBaustoffeinoanosorüfunoen CO DO

1 lEionunosorüfunoen A1

2 lFremdüberuachunoen F2 t2
3 lKontrollDriiihden BE3 c3 D3 F3 G3 H3 t3
4 lschiedsuntersuchunqen A4 B84 BE4 c4 D4 F4 G4 H4 t4

. Bauaulsichtliche Anerkennung nach Landesbauordnung (NDS 07) als ÜZ-Stelle
für Gesteinskörnungen mit Alkaliempfindlichkeit nach Alkali-Richtlinie

. Anerkannte Sachverständigenstelle der DB AG

. Sachkundig hinsichtlich Probenahmen gem. LAGA PN 98

. Mitglied im ElE - Bundesverband unabhangtger tnshtute tür bautechnische prufungen e.V.-

. Gesellschafter der bupZert GmbH, Berlin.

KarlSiedenburg GmbH & Go. KG

ln den Freuen 33
28719 Bremen

ll r, filloll

Prüfbericht nach TL SoB-StB (EN 13285) SoB

Prülbericht-Nr 275416-3o8l22 Prüfberichtdatum 05.12.2022
Anschrift des Werkes: Karl Siedenburq Gm & Co. KG, Aufbere süplalz Bremen

Carl-Benz-Straße, 28237 Bremen
Werk: Bremen Petrographischer Typ: RC-Baustoff
Material: Brechkorn
Art der Güteübenivachunq: Fremdüberwachunq nach TL G SoB-StB
Typprüfunq/Eiqnunqsnachweis bzw. letzte 2-iährliche Güteüberwachunq: Prüfbericht Nr. 2754l4-SoBl22vom22.08.2022
Überwachungszeitraum: 4. Quarlal 2022
Zulassunqszeitraum: 1.Quartal2023
Untersuchung hinsichtlich umweltrelevanter Merkmale vom 01.12.2022 Prüfbericht-Nr.: 2022P61143711

Angaben über die Probenahme nach DIN EN 932-1
Ort: Aufbereitunqsolatz Bremen
Teilnehmer: Herr Wrieden (Werk), Herr Löffler (Dr. Moll GmbH & Co. KG

Nr

Bemerkungen: keine

Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschließlich auf die Prüfgegenstände.

Der Prüfbericht umfasst 8 Seiten.

Kommanditgesellschaft Sitz lsernhagen. Amtsgericht Hannover HRA 120369. Persönlich haltende Gesellschafterin Dr. Moll Vemaltungsgesellschaft mbH. Sitz lsernhagen,
AmtsgerichtHannover9HRBl20T46.Geschäftsführer:M.Quakenack / Prokuristin:H.Simon Ust.-lD-Nr.243322828
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Geometrische Anforderun gen
Gesteinskörnungen (d/D) [mm] O/32 FSS RC

Korn nverteilu

Gehalt an Feinanteil

Korngrößenvertei lung

< o.125
0.125 - 0.25

0.25 - 0.5

Minimal

Maximal IM -%]

IM.-%1

tM -%l

tM -%l

tM.-%l

tM -%l

lM i/ol

tM -%l

tM.-%l

tM.-%l

tM -%l

IM.-%1

0.5 - 1.0

1.0 - 2.0 tM.-%l

2.0 - 4.0

4.0 - 5.6

5.6 - 8.0

8.O - 11.2

11.2 - 16.0

16.0 - 22.4 tM.-%l

22.4 - 31.5

3'l .5 - 45.0
45.0 - 56.0

56.0 - 63.0

berkorn
bis Siebgröße D

bis Siebgröße 1 D

Zwischensiebanforderun / MDV
bei Siebgröße 2.0 lmml
bei 16.0

Kornformkennzahl DIN EN 9334

Stoffl. Zusammensetz. DIN EN 933-11
Betonprod., hydr. gebun. GK, ...
Festgestein, Kies
Schlacke
Ziegel, Klinker, Steinzeug
Kalksandstein, Mörtel u. ä.
Poren- und Bimsbeton
Asphaltgranulat
Glas
Nicht schwimmende Fremdstoffe
Gipshaltige Baustoffe
Eisen-/ nichteisenhaltige Metalle
Schwimmendes Material

DIN EN 933-1

Soll lst Soll lst Soll lst Soll lst

<5
2.4

LFruR

uFs

LFruR

uFs

Rückst. I Rückst. I
5.3 5

9.3 15

10.5 25
6.6 32

4.2 36

5.1 41

4.4 45
6.3 52

7.7 59

8.3 6B

14.0 82

13.4 95

4.9 100

0.0 100

0.0 100

Soll lst Soll lst

31.5

90-99 95

45.0

100 100

ocgo ocgo

Soll lst Soll lst
15-75
47-87

36
68

Gy Gy

lst Prüfdatum 11.2022 lst
6 Slss Slrn

lst lst

m

64.7
11.3

3.6
2.0
4.6
0.0
13.8
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0

RcNR

RuNR

RUNR

Rbgo-

Rurs-
Rbml-
Ra3o-

Rs5-

Xo,z-

Ryo,5-

xiz-
FLrun-

Rcso

Rbt o-
Rbks-

Rbml-
Ra2o-

Rg2-

Xo,z-

Rvo,5-

xiz-
FLo.z- ffi
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Kornsummenlinie des RC-Baustoffgemisches 0/32 FSS
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Das untersuchte Material 0/32 FSS RC entspricht hinsichtlich der Kor:ngrößenverteilung den
Anforderungen der TL SoB-StB an ein RC-Baustoffgemisch für Frostschutzschichten.
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Physikalische
Anforderungen

Gesteins-
körnung
lmml/

Prüfdatum

EinzelwerVe
Prüf-

kö rnung

lmml

lst-
wert

Soll/
Sollwert-
Kategorie

lst /
lstwert-

Kategorie

Rohdichte PP

rMs/m.l i'|2,.'rso?i"l o/31,5DtN EN 1097-6,
Anhang A 2.568 2.573 2.57i.M I 2.57

Optimaler Wassergehalt und Trockendichte (Proctor)
10.6

DIN EN 13286-2
[Mg/m3]

i [M.-%] O/32 FSS RC
08.2022 0/31,5

10.9opt.

Trockendichte 1.84

10.6

1.84

Widerstand gegen Zertrümmerung (Schlagzertrümmerungswert)
DtN EN 1097-2,
Abs.6 tM.-%l 8112,5 27.51 27 .11 27.31 i.M

j
27.3 sZ3z sZ3zO/32 FSS RC

08.2022
Rohdichte p p [Mg/m3] I Kornform [M.-%]2.56 9

Widerstand gegen Frostbeanspruchung an RC - Material FSS

tM.-%l < 4,0 4.9 5.0 4.9 i.M. 4.9 <10 <10

tM.-%1

8/1 6
08.2022 < 0,71 2.0 2.2 2.1 i.M. 2.1 2.1

tM.-%l 0,063/31,5
08.2022

< 0,063 1.0 0.9 0.6 i.M. 0.8 <2 <2

tM.-%1 Anteil < 0,063 (Siebung) + Anteil < 0,063 (Frostversuch) i.M. 4.0 <5 <5

DtN EN 1367-1

Prüfflüssigkeit: Wasser ,4 R\
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III, UMWELTVERTRAGLIcHKEIT
Untersuchungsumfang gemäß LAGA 2003, Recyclingbaustoffe/ nicht aufbereiteter Bauschutt.
Tabelle ll. I .4-6 Zuordnungswerte Eluat
Tabelle 11.1.4-5 Zuordn Feststoff

*1) berschreitungen, die auf Asphaltanteile zurückzuführen sind, stellen kein Ausschlusskriterium dar
*3) Werte bis 100 mg/kg sind zulässig unter folgenden Bedingungen:

. Die erhöhten PAK-Gehalte sind auf pechhaltige Anteile zurückzuführen.

. Es handelt sich um Baumaßnahmen im klassifizierten Straßenoberbau bzw. Verkehrsflächenoberbau
Wirtschaftswege).

. Es handelt sich um eine größere Baumaßnahme (Volumen des eingebauten RC-Baustoffes > 500 m3)

. Es handelt sich um Flächen, auf denen nicht mit häufigen Aufbrüchen gerechnet werden muss.

. Die Recyclinganlage unterliegteinerregelmäßigen Fremdüberwachung.
#) Oie Nr. 11.1.4.3.1.1 derTechnischen Regel Bauschutt enthält Anforderungen an die Verwertung von Bauschutt in die
Einbauklasse 0. Aufgrund der überarbeiteten Systematik der LAGA-Mitteilung 20 ist im überarbeiteten Allgemeinen Teil
für die Verwertung von mineralischen Abfällen in technischen Bauwerken die Einbauklasse 0 nicht mehr vorgesehen.
(Aus LAGA-Dokument,,Konkrete Hinweise zur Anwendung des überarbeiteten Allgemeinen Teils der LAGA-Mifteilung
20 (5. Auflage, Stand: 06.11.2003) in Verbindung mit den noch nicht überarbeiteten Technischen Regeln (4. Auflage,
Stand: 06.'l 1.1997)").
n.n. = nicht nachweisbar

Parameter: Probe Zuordnungswerte

z0#l z 1.1 z 1.2 z2

Eluat-Untersuchung

pH-Wert
Elektrische Leitfähigkeit

Chlorid

Sulfat

Arsen

Blei

Gadmium

Chrom [gesamt]
Kupfer

Nickel

Quecksilber

Zink
Phenolindex

pS/cm

mgil

mg/l

pg/l

Fgil
pS/l

trg/l

ls/l
Fgil
pg/l

pg/l

Fg/l

1'1,5

610

0,69

6,5

< 0,50

2,1

< 0,30

1,3

3,5

< ',l,0

< 0,20

< 10

< 5,0

'1500

20

150

10

40

2

30

50

50

0,2

100

10

2500

40

300

40

100

5

75

150

100
,|

300

50

3000

150

600

50

100

5

100

200

100

2

400

100

tl
7,0 - 12,5

Feststoff-U ntersuch ung

Aussehen

Farbe

Geruch

Kohlenwasserstoffe

KW mobil bis C 22

PAK nach EPA

EOX

Arsen

Blei

Cadmium

Chrom [gesamt]
Kupfer

Nickel

Quecksilber

Zink

mg/kg TM

mg/kg TM

mg/kg TM

mg/kg TM

mg/kg TM

mg/kg TM

mgikg TM

mg/kg TM

mg/kg TM

mg/kg TM

mg/kg TM

mgikg TM

1,7

3,3

11

0,11

15

13

8,5

< 0,10

47

RC-Baustoff

braun/grau

stoffspez.

100.1)
<50

2,90

300.1 )

300

5

3

30

200

I

100

100

100

1

300

500.1 )

500

15

5

50

300

3

200

200

200

3

500

1 000.1 )

1 000

75

[1 00].3)
10

150

1 000

10

600

600

600

,,,2A
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Der untersuchte RG-Baustoff des Werkes Bremen entspricht gemäß
LAGA 2003 dem Zuordnungswert 21.1.

Die Zuordnungswerte Z I [21.1 und ggf. Z 1.2,Tabellen ll. '1.4-5 und 11.1.4.-6] stellen die Obergrenze für
den offenen Einbau unter Berücksichtigung bestimmter Nutzungseinschränkungen dar. Maßgebend für
die Festlegung der Werte ist in der Regel das Schutzgut Grundwasser.

Grundsätzlich gelten die Z 1.1-Werte. Bei Einhaltung von Z 1.1 Werlen ist selbst unter ungünstigen
hydrogeologischen Voraussetzungen davon auszugehen, dass keine nachteiligen Veränderungen des
Grundwassers auft reten.

Folgerung für die Verwertung entsprechend LAGA 2003
Bei Unterschreitung der Zuordnungswerte Z l ist ein offener Einbau von Recyclingbaustoffen und nicht
aufbereitetem Bauschutt in Flächen möglich, die im Hinblick auf ihre Nutzung als unempfindlich
anzunehmen sind.
r Straßen- und Wegebau sowie begleitende Erdbaumaßnahmen und
r lndustrie-, Gewerbe- und Lagerflächen.
ln der Regel soll der Abstand zwischen der Schüttkörperbasis und dem höchsten zu erwartenden
Grundwasserstand mindestens 1 m betragen.

Ausgenommen ist die Verwertung in
. festgelegten, vorläufig sichergestellten oder fachbehördlich geplanten Trinkwasserschutzgebieten

lr- iltAl,
. festgelegten, vorläufig sichergestellten oder fachbehördlich geplanten Heilquellenschutzgebieten

lt - iltl,
. in Gebieten mit häufigen Überschwemmungen, (2. B. Hochwasserrückhaltebecken, eingedeichte

Flächen) und
. besonders sensible Flächen bzw. Nutzungen (2.8. Kinderspielplätze, Bolzplätze, nichtversiegelte

Schulhöfe, Klein- und Hausgärten, und landwirtschaftlich enutzte Flächen
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lV. At{oeeeN zuM BAUsroFFREcycLrNG

Antragsteller/Betreiber: Karl Siedenburg GmbH & Co. KG

Ort der Aufbereitung: Bremen

Kontrolle/Probenahmeam: 21.11.2022

Teilnehmer: Herr Wrieden (Werk), Hen Löffler (Dr. Moll)

Betreiber der Anlage: Karl Siedenburg GmbH & Co. KG

Die Aulbereitungsanlage ist ständig (stationäro semimobil) aufgestellt: n ja ffi nein *)

Die Aufbereitungsanlage ist zeitlich begrenzt (mobil) aufgestellt: X ja ! nein *)

Beschreibung der Aufuereitung: Brecher: Kleemann Mobicat MC 100R, Magnetabscheider,

Powerscreen I 400 Siebanlage, Überkornrückführung

Lagerung der Ausbaustoffe getrennt nach Stoffart: X ja n nein *)

Beschreibung der gesammelten/gelagerten Baustoffe (einschl. Hochbauschutt):

Halde 1: Beton (Beton) Menge ca. [tl: 22.000

Halde 2: BKZ Menge ca. [tl: 25.000

Halde3: -/- Mengeca. [tl: J-

Halde 4: -/- Menge ca. [t]: -/-

Für die Herstellung von Baustoffgemischen für den Straßenbau vorgesehene Halden: I

Menge des aufbereiteten RC-Baustoffs [ca. tl: 5.000

Beschilderung der einzelnen Halden vorhanden:

Eingangskontrolle / Herkunftsnachweis vorhanden:

Beurteilung nach Augenschein:

geeignet aus bautechnischer Sicht:

geeignet aus umweltverträglicher Sicht:

Verdacht auf Teergehalt:

Bemerkung/Sonstige Hinweise:

*) Zutreffendes bitte ankreuzen

nja
Xja

Xja
xja
trja

I nein *)

! nein *)

! nein *)

! nein *)

X nein *)
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Allgemeine Angaben (Fremd überwachung, Betriebsbeurtei lung)

Prüfung

Verantwortlicher/Durchführender der WPK (intern):

OrUAdresse des Labors für die WPK (intern):

Wurde die Probenahme entsprechend den Anforderungen
der DIN EN 932-1 durchgeführt?

Werden alle verlangten Prüfungen der WPK (intern) im
erforderlichen Prüfrhythmus durchgeführt?

Werden die geforderten Aufzeichnungen der'WPK'
ordnungsgemäß geführt?

1.4

1.5

1

1.1

1.2

1.3

Herr Feldhusen

Fa. Heinemann/Duttenbüttel

Ja

Ja

Ja

2

2.1

2.2

Lieferschein

Enthält der Lieferschein alle verlangten Angaben?

Enthält der Lieferschein alle notwendigen Zeichen?

Ja

Ja

Herstellwerk

Entspricht die Lagerung der Gesteinskörnungen
den Anforderungen?

Werden die Silos, Halden, Boxen etc. gekennzeichnet?3.2

3

3.1

Nein

Ja

Der untersuchte Recycling-Baustoff entspricht den Anforderungen
der TL SoB-StB bzw. TL Gestein-StB an ein Baustoffgemisch für
Frostschutzmaterial 0/32 mm.

4 Beurteilung:

c Dr. Moll GmbH & Co. KG
affi

Dr. Mo

Lenhard Dipl.-Geol. M. Quakenack


